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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce „Prvky integrované bezpečnosti automobilů“ je analyzovat

aktuální stav bezpečnosti soudobých vozidel s následným zaměřením na prvky ochrany

osob vně automobilů při srážce. Na základě výsledků z analýzy navrhnout inteligentní

systém pro ochranu chodců proti srážce vozidlem s prvky zmírňujícími poranění chodce

při možné srážce.

Abstract

The subject of the bachelor thesis „Elements of the integrated safety cars“ is to analyse

the safety conditions of contemporary cars with the focus on the safety of persons out of

the vehicle during a car accident. On the basis of the analysis results a smart system with

components mitigating the potential injury should be designed in order to increase the

safety of pedestrians during a car crash.
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1 Seznam použitých zkratek

Značka Název

ABS Protiblokovací systém kol automobilu

ESP Elektronický stabilizační program

LDWS Systém varování proti neúmyslnému opuštění jízdního pruhu

BA/BAS Brzdový asistent

ACC Adaptivní tempomat

PPA Airbag pro ochranu chodců

ILS Adaptivní systém světel

LED Svítivá dioda

ISSK Inteligentní systém – Síť kapota

HUD Head – up displej
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2 Úvod

V současnosti se neustále zvyšuje stupeň automobilizace a to nejen v České Republice.

Tento trend je výrazně pozorovatelný ve městech. S přibývajícím počtem automobilů se

zvyšuje i riziko střetu s chodci. Ti jsou nejméně chránění účastníci silničního provozu,

proto bývají jejich zranění často fatální. Výrobci vozidel na tento trend reagují a snaží se

postavit takové vozidlo, které by předešlo srážce s chodcem nebo alespoň zmírnilo

zdravotní následky chodce po střetu. V tomto směru je obrovskou pomocí elektronika,

která v současném vozidle hraje hlavní úlohu nejenom v bezpečnosti, ale v celém řízení

automobilu. Navzdory tomu se běžně dějí smrtelné úrazy chodců, jež srazil automobil. Na

tento nepříjemný jev se snaží práce najít řešení, které by snížilo smrtelné a vážné úrazy

sražených chodců. Výrobci vozidel se intenzivně zabývají stejným problémem, zatím se

ale jejich řešení neukázalo jako dostatečně spolehlivé za veškerých klimatických

podmínek. Proto bude v samostatné části práce navržen systém, který by byl schopen

chodce ochránit za veškerých podmínek.

Problematika bezpečnosti automobilů se s vývojem značně mění. Od počátku sériové

výroby automobilů, která zapříčinila značný nárůst automobilů na silnicích, se jejich

bezpečnost zaměřovala nejprve na ochranu cestujících uvnitř vozidla při kontaktu těla

s interiérem vozidla. Se vzrůstajícím počtem automobilů se zvyšoval počet nehod. Tím se

do popředí dostal zájem postavit vozidlo s deformačními zónami. Tento trend přístupu

k bezpečnosti vozidla vydržel do počátku 80 let, kdy se začalo myslet na případný střet

vozidla s chodcem a díky tomu byly zaobleny vnější ostré výstupky a hrany.

V současnosti bezpečnost vozidla směrem k chodcům výrazně pokročila. Starají se o ni

nejenom prvky konstrukční, jako je aktivní kapota, airbag pro chodce, ale i prvky

asistenční. Asistenční prvky mají za úkol zabránit možné kolizi, nebo výrazně snížit

rychlost vozidla před střetem.
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3 Bezpečnost vozidel

Jedna z velice důležitých vlastností, která se řeší, při konstrukci silničních motorových

vozidel je jejich bezpečnost. Na bezpečnost lze nahlížet ze dvou hlavních pohledů. V

prvním se zaměřujeme na veškeré systémy a konstrukční prvky, které jsou schopny

zabránit dopravní nehodě. V tomto případě mluvíme o aktivní bezpečnosti vozidel.

V druhém případě se zaměřujeme na zmírnění zdravotních následků vzniklých nehodou,

ke kterým přes veškerou snahu řidiče i vozidla může dojít, mluvíme o pasivní bezpečnosti

vozidel. [1]

S vývojem společnosti a růstem životní úrovně se neustále zvyšuje počet automobilů

v silničním provozu. Díky tomuto vývoji začal být smíšený provoz automobilů se

zranitelnými motocyklisty, cyklisty i chodci více rizikový. Vlivem této skutečnosti byli

výrobci automobilů nuceni postavit vozidla, která zohledňují požadavky na srážky s

chodci. Tyto požadavky se promítly nejprve do pasivní bezpečnosti, hlavně pak do

konstrukce „měkkých“ struktur karoserie a dále do zaoblení výstupků karoserie. Zároveň

se na moderních vozidlech stále více uplatňují tzv. asistenční systémy, které srážku

dopředu predikují a dokážou možné srážce zabránit. [1]

3.1 Aktivní bezpe čnost

Aktivní bezpečnost zahrnuje každý prvek, jenž zajišťuje bezpečný provoz vozidla. Tyto

prvky spojuje jediný účel a to předejít či zabránit vzniku dopravní nehody. Do aktivní

bezpečnosti patří především přesné řízení, brzdy, geometrie podvozku, pérování, výkon

motoru atd. Tyto prvky bezpečnosti jsou vůbec nejdůležitější pro bezpečný provoz vozidel,

neboť jimi řidič určuje charakter pohybu vozidla. Další prvky zajišťují vhodné ovládání

automobilu, např. ergosféra, posilovač brzd a řízení, kontrolní a signalizační zařízení.

Nepochybně sem patří prvky jízdního pohodlí např. anatomicky tvarované sedačky,

ventilace, topení a klimatizace. Tyto prvky zajišťují, že je řidič za jízdy méně unaven a

zároveň se více soustředí na řízení. V posledním desetiletí se stále více prosazují

pomocné a tzv. asistenční elektronické systémy, které eliminují chyby řidiče nebo na ně

upozorňují. Příkladem je systém zamezující blokování kol (ABS), systém udržování jízdní

stability (ESP), systém udržování v jízdním pruhu (LDWS) nebo brzdový asistenční

systém (BA, BAS). [2]
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3.2 Pasivní bezpe čnost

Pod pojmem pasivní bezpečnost se rozumí celková ochrana osob ve vozidle stejně tak i

ostatních účastníků silničního provozu. Prvky pasivní bezpečnosti jsou veškeré prvky

podílející se na eliminaci následků dopravní nehody.

Historicky prvním využívaným a zároveň nejdůležitějším prvkem jsou deformační zóny

karoserie. Tyto části vozidla umožňují pohltit pohybovou energii vozidla při střetu. Patří

sem karoserie, nárazníky apod.

Dále do pasivní bezpečnosti patří zádržné systémy, jež slouží k zachycení pohybové

energie těla osob ve vozidle, při nárazu dále airbagy, opěrky hlavy, oblé hrany výčnělků

interiéru a velké kontaktní plochy interiéru vozidla. Důležitou součástí pasivní bezpečnosti

jsou prvky kompatibility, které zamezují vklínění do ostatních vozidel, například ochranný

rám proti podjetí nebo kryty mechanismů. Stěžejní je použití nehořlavých materiálů. [2]

Prof. Patrick na sobě prováděl testy, ze kterých stanovil základní požadavky na

pasivní bezpečnost automobilu. Z těchto testů vznikly tyto závěry:

� Posádka vozidla musí mít dostatečný prostor pro přežití, a to i při převrácení

vozidla a jízdě po střeše. Do tohoto prostoru nesmí nadměrně proniknout

žádná část vozidla, která tam nepatří (hlavně hřídel řízení).

� Ve vnitřním prostoru vozidla nesmí být žádné části, které by mohly přispět ke

zranění posádky, tedy ani ostré výstupky. Hrany pokud možno odstranit, nebo

zakulatit, nejmenší rádius hran je 2,5 mm.

� Vnitřní část tohoto prostoru by měla být vyložena materiály tlumícími náraz a

případné plochy, které mohou přijít do styku s lidským tělem, musí být co

největší (např. střed volantu).

� Prostor pro posádku musí být co nejtužší, aby se při havárii co nejméně

deformoval a umožnil otevření alespoň jedněch dveří, bez pomoci nástrojů,

s tím, že kabina musí zůstat celistvá.

� Sedačky musí být upevněny tak pevně, aby zůstaly v případě nárazu na svém

místě.

� Posádka musí být fixována na sedadlech speciálním zařízením, které zachytí

energii nárazu a nedovolí kontakt těla s pevnými částmi kabiny.

� Dveře vozidla se nesmí při nárazu samovolně otevřít, posádka nesmí z auta

vypadnout (hrozilo by až 5x větší riziko úmrtí).

� Přední a zadní část vozidla musí pohltit energii nárazu a rozprostřít ji na určitý


[…]


• Elektronické stabilizace vozidla.(ESP)

Řídící jednotka vykonává řídící funkci na základě poskytnutých dat z regulátorů. Vydává

povely ke všem stavům systému probíhajícím při neodvratitelném nehodovém ději.

V navrženém systému je jedna sdružená řídící jednotka.

50

Akční členy jsou prvky systému, které fyzicky vykonávají příslušnou činnost vedoucí

ke zvýšení bezpečnosti chodce.

• Head – up display (pro varování řidiče o nebezpečné situaci na čelní sklo)

• Akustická signalizace (pro varování řidiče na nebezpečnou situaci, audio systém)

• Čerpadlo ABS (pro navýšení brzdového tlaku, již v okamžiku vyhodnocení

nevyhnutelné srážky, BAS)

• Elektromagnetické ventily jednotky ABS (pro brzdění, případně ke změně směru

jízdy za účelem vyhnutí se chodci, ABS)

• Elektromagnetický ventil nádobky s hnacím plynem (pro vystřelení sítě, ISSK)

• Elektromagnetický zámek bezpečnostní kapoty (pro vyklopení kapoty, ISSK)

• Elektromagnetický zámek bubnu sítě (pro navinutí lanka sítě a zajištění polohy

chodce, ISSK)

Obr. č. 28 ukazuje možné chování systému na základě vstupů

Obr. č. 28 – Chování systému ISSK
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9.3.2 Průběh činnosti navrženého inteligentního systému

Vozidlo se pohybuje vpřed rychlostí vyšší jak 30 km/h. Ze snímačů klimatických podmínek

přichází vyhodnocená data do řídící jednotky, společně s nimi přichází vyhodnocená data

ze snímačů ESP i radaru a infrakamery Na základě dat o klimatických podmínkách,

rychlosti vozidla a informacích z obsazení sedadel (z obsazených sedadel je počítáno

s průměrným zatížením kufru zavazadly) řídící jednotka vypočítá aktuální nejkratší

brzdnou dráhu do zastavení. Na tuto vzdálenost je řidič upozorněn pomocí HUD na

čelním okně. Radar a infrakamera snímají okolní prostor. Pokud zaregistrují objekt

v předpokládaném prostoru průjezdu, který nestihne vyklidit průjezdný prostor v čas, je

řidič informován head – up displayem. Pokud řidič nereaguje, je varování zdůrazněno

zvukovým signálem. V okamžiku, kdy se vozidlo nachází na nejkratší brzdné vzdálenosti,

uvede se v činnost brzdová soustava s maximálním brzdným zpomalením pro aktuální

povětrnostní podmínky. Na vzdálenost 60 m je bezpečně identifikována osoba nebo zvíře.

Jedná li se o zvíře, je deaktivována záchytná síť. Při situaci, kdy není možné zabrzdit před

objektem rozpoznaným jako osoba nebo zvíře, uvedou se v činnost brzdy, které navedou

vozidlo do volného prostoru, nehledě na nevhodné stočení volantu. Pokud není možný

výhybný manévr a hrozí kolize, je vystřelena záchytná síť ve vzdálenosti 3m od osoby.

Následně je uvolněn elektromagnetický zámek a připravena bezpečnostní kapota. Osoba

je svázána sítí. Osoba naráží na bezpečnostní kapotu a deformuje jí. S ohybem pantů je

dopnuta bezpečnostní síť. Chodec je zachycen, vozidlo brzdí. Jsou aktivována výstražná

světla.
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9.3.3 Vývojový diagram systému ISSK

Pro názornější a přehlednější vysvětlení funkce systému je uveden následující vývojový

diagram.

Obr. č. 29 – vývojový diagram funkce navrženého inteligentního systému Síť kapota
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10 Závěr

Přes veškerou snahu výrobců vozidel může dojít ke kolizi automobilu s chodcem. Při

dnešním množství vozidel pohybujících se po městech je pravděpodobnost případného

střetu s chodcem relativně vysoká. Při součastném demografickém vývoji se dá s jistotou

říci, že populace obyvatel v ČR bude stárnout. S tím souvisí horší zrak i pomalejší reakční

schopnosti. Proto je vhodné se zabývat prvky ochrany osob při sražení. Součastně s tím

je třeba dostatečně rozšířit povědomí o správném chování chodců při přecházení

komunikací nebo chůzi po ní i s možnými zdravotními následky po srážce. Taktéž se více

zaměřit na důrazné vštěpování defenzivního řízení automobilů a zdravotních následků

sraženého chodce v autoškole. Vhodnou součástí řešení problému je usnadnit chodcům

přecházení komunikací s vysokou intenzitou provozu mimoúrovňově.

Cíl práce byl analyzovat součastné prvky pasivní bezpečnosti a navrhnout systém

ochrany chodců při jejich srážení automobilem. K dosažení cíle bylo nutno nejdříve

vysvětlit druhy bezpečností automobilu. Následně uvést rešerši aktuálně známých nebo

používaných řešení bezpečnosti automobilů. Důležitým bodem bylo vysvětlení mechaniky

a dynamiky kolizí vozidla z důvodu pochopení prvků pasivní bezpečnosti. V samostatné

části byl popsán návrh vlastního inteligentního systému ochrany chodců. Důraz byl kladen

na reálnost celého systému z hlediska výroby a schopnost poskytnout dostatečnou

ochranu chodci, kterému se tak výrazně zvyšuje šance na přežití při sražení.

Samostatná část bakalářské práce poskytuje možný směr řešení ochrany chodců

zejména při městských rychlostech automobilů. V těchto rychlostech je ještě reálné

chodce ochránit při stávajícím technickém poznání.

Pro zpracování vývojových diagramů byl využit program Autodesk AutoCAD 2010 veškerý

text byl vytvořen pomocí programu MS Word.

Věřím, že získané poznatky při tvorbě bakalářské práce a navržená řešení využiji ve své

budoucí práci.
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