POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Prvky integrované bezpečnosti automobilů**

Autor (včetně titulů) **Petr Borecký**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Jiří First**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe B (velmi dobře) ... 1,5

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Syntaxe a sémantika je na dostatečné úrovni, některé formulace vět nejsou správné. Student kvalitně zpracoval rešeršní část práce, navržené prvky ochrany chodců v rámci integrované bezpečnosti automobilů by však bylo vhodné více rozpracovat, případně doplnit o konstrukční schémata. resp. obrázky.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce B (velmi dobře)

Ing. Jiří First

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 4. září 2015